⁶³². Les demandeurs ajoutaient que le principe selon lequel les religieux des ordres mendiants ne pouvaient succéder devait être comprise comme concernant les seuls Franciscains, qui étaient *astreints à une règle plus stricte* (*ibid.* : ... *quoque de usu et consuetudine apud Montempessulanum et in partibus convicinis observatam, religiosi, specialiter predicatorum, maxime cum eos institui contingebat, ad successionem parentum admittebantur et successiones poterant acceptare, quamvis*

Dans une autre affaire, jugée en 1392, divers seigneurs ainsi que les gens du roi au bailliage du Tournésis étaient opposés aux prévôts et jurés de Tournai, à propos des limites territoriales dans lesquelles ces derniers pouvaient exercer leur juridiction. Après plusieurs rebondissements, la cour de Parlement avait désigné deux commissaires pour qu'ils aillent procéder au *cerqueminage*, c'est-à-dire au bornage⁶³⁴. Devant ces commissaires les édiles tournaisiens avaient voulu produire des titres et des témoins afin de prouver leur prétention, et avaient en outre demandé que leurs témoins soient entendus séparément (*sigillatim*). Les seigneurs locaux et les gens du roi s'étaient opposés à ces demandes, sous prétexte que d'après la coutume locale – qu'ils avaient proposée de prouver –, dans ce genre de procédure de *cerqueminage* le juge ne pouvait se fonder que sur le témoignage des *anciens hommes du pays*, anciens hommes du pays qu'il devait obligatoirement examiner *en turbe* (autrement dit simultanément). Mais les commissaires ne les avaient pas admis à administrer la preuve de cette coutume, et avaient déclaré que les modes de preuve proposés par les prévôts et jurés de Tournai étaient recevables. Les seigneurs et le procureur du roi local avaient appelé au Parlement⁶³⁵, qui estima que les

forsan immobilia diu tenere non valeant sed statim alienare teneantur ; et si religiosi medicantium forsitan non succedant, id de fratribus minoribus, qui strictiori regule sunt astricti, posset intelligi ; et quod ipsi succedere non debeant nulla juris observancia custoditur in patria lingue occitane, in qua talem observari consuetudinem, se prompte probaturos offerebant...).

⁶³³. *Ibid.* (... tandem partibus supradictis in omnibus que circa premissa et tam replicando quam duplicando dicere et proponere voluerunt auditis ; visis insuper literis, actis ac munimentis eidem curie nostre per dictas partes exhibitis [...], omnibusque considerandis diligenter attentis et consideratis et que dictam curiam nostram in hac parte movere poterant et debebant, per arrestum ejusdem curie nostre dictum fuit religiosos et fratrem Aymericum supradictos non esse admittendos et eos non admisit nec admittit curia supradicta, ipsosque per idem arrestum in expensis hujus cause condempnavit et condempnat, earundem expensarum taxatione memorate curie nostre reservata...).